МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

18.07.2023                                                         г. Владивосток                                                   № 18/пр/1127

Об организации медицинской помощи ветеранам боевых действий,
принимавшим участие (содействовавшим выполнению задач) в

специальной военной операции и членам семей погибших

В целях организации первоочередного оказания медицинской помощи

ветеранам  боевых  действий,  принимавшим  участие  (содействовавшим

выполнению задач) в специальной военной операции на территориях Донецкой

Народной  Республики,  Луганской  Народной  Республики  и  Украины  с  24

февраля 2022 года, на территориях Запорожской области и Херсонской области

с  30  сентября  2022  года,  уволенным  с  военной  службы  (службы,  работы);

лицам, принимавшим в соответствии с решениями органов публичной власти

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в

боевых  действиях  в  составе  Вооруженных  Сил  Донецкой  Народной

Республики,  Народной милиции Луганской Народной Республики,  воинских

формирований  и  органов  Донецкой  Народной  Республики  и  Луганской

Народной Республики начиная с 11 мая 2014 года (далее – Ветераны СВО);

членам семей лиц, принимавших участие (содействовавшим выполнению

задач) в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022

года, на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября

2022 года, уволенным с военной службы (службы, работы); лиц, принимавших

в соответствии с решениями органов публичной власти Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики участие в боевых действиях в

составе  Вооруженных  Сил  Донецкой  Народной  Республики,  Народной

милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований и органов

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная с

11  мая  2014  года,  погибших  (умерших)  при  выполнении  задач  в  ходе

специальной военной операции (боевых действий), умерших после увольнения

с  военной  службы  (службы,  работы),  если  смерть  таких  лиц  наступила

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных

ими  при  выполнении  задач  в  ходе  специальной  военной  операции (боевых

действий) (далее — члены семей погибших)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить  перечень  «ведущих» медицинских  организаций  для

оказания  медицинской  помощи  Ветеранам  СВО  и  членам  семей  погибших

(приложение №1).

2.  Определить  КГБУЗ  «Госпиталь  для  ветеранов  войн»  медицинской

организацией,  курирующей  организацию  медицинской  помощи  Ветеранам

СВО и членам семей погибших.

3. Начальнику КГБУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» (О.Ю. Агеева):

3.1.  организовать  индивидуальное  сопровождение  (курацию)

маршрутизации  Ветеранов  СВО  и  членов  семей  погибших  при  оказании

медицинской помощи;

3.2. назначить ответственное лицо из числа заместителей руководителя за

организацию  и  контроль  оказания  медицинской  помощи  Ветеранам  СВО  и

членам семей погибших;

3.3.  обеспечить  сбор  информации  от  медицинских  организаций  об

обращениях  за  медицинской  помощью  Ветеранов  СВО  и  членов  семей

погибших в соответствии с приложением №2 к настоящему приказу;

3.4. обеспечить предоставление сводной информации об обращениях за

медицинской  помощью  Ветеранов  СВО  и  членов  семей  погибших  в

министерство  здравоохранения  Приморского  края  на  1-е  число  месяца,

следующего за отчетным за истекший месяц

срок: постоянно;

3.5.  обеспечить  предоставление  информации  о  проводимой  работе  с

Ветеранами  СВО  и  членами  семей  погибших  по  запросам  филиала

Государственного  фонда  поддержки  участников  специальной  военной

операции «Защитники Отечества» по Приморскому краю.

4. Главным врачам краевых государственных медицинских организаций:

4.1. назначить ответственное лицо из числа заместителей руководителя за

организацию  и  контроль  оказания  медицинской  помощи  Ветеранам  СВО  и

членам семей погибших;

4.2.  обеспечить  первоочередное  оказание  медицинской  помощи

Ветеранами СВО и членам семей погибших;

4.3.  обеспечить  преимущественное  оказание  медицинской  помощи

Ветеранам СВО и членам семей погибших по месту жительства;

4.4.  по  показаниям  (при  сложностях  в  диагностике  и  лечении,

необходимости оказания медицинской помощи в медицинских организациях

третьего уровня) обеспечить направление в ведущие медицинские организации,

утвержденные приложением №1 к настоящему приказу;

4.5. обеспечить взаимодействие с социальными координаторами филиала

Государственного  фонда  поддержки  участников  специальной  военной

операции «Защитники Отечества» по Приморскому краю на территориях;

4.6. обеспечить предоставление сведений по обращениям за медицинской

помощью Ветеранов СВО и членов семей погибших в КГБУЗ «Госпиталь для

ветеранов войн» в соответствии с приложением №2 к настоящему приказу

срок: в течение суток от обращения, постоянно.

5.  Руководителям краевых государственных медицинских организаций,

утвержденных приложением №1 настоящего приказа:

5.1. назначить ответственное лицо из числа заместителей руководителя за

организацию  и  контроль  оказания  медицинской  помощи  Ветеранам  СВО  и

членам семей погибших;

5.2.  направить  контакты  ответственных лиц  медицинской организации

начальнику  управления  по  организации  медицинской  помощи  населению

министерства  здравоохранения  Приморского  края  Н.А.  Дицель

(Ditsel_NA@primorsky.ru)

Срок: 25.07.2023;

5.3. обеспечить:

5.3.1.  организацию  оказания  медицинской  помощи  в  первоочередном

порядке, при наличии показаний направление в иные медицинские организации

Российской Федерации в том числе федеральные;

5.3.2. предоставление сведений по обращениям за медицинской помощью

Ветеранов СВО и членов семей погибших в КГБУЗ «Госпиталь для ветеранов

войн» в соответствии с приложением №2 к настоящему приказу

срок: в течение суток от обращения, постоянно;

5.3.3.  взаимодействие  по  вопросам организации оказания медицинской

помощи  Ветеранам  CBO  и  членам  семей  погибших  с  филиалом

Государственного  фонда  поддержки  участников  специальной  военной

операции «Защитники Отечества» по Приморскому краю.

6.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  первого

заместителя министра здравоохранения Приморского края Т.Л. Курченко.

Заместитель Председателя Правительства
Приморского края — министр
здравоохранения Приморского края

А.Г. Худченко

Приложение №1
к приказу от 18.07.2023 №18/пр/1127

Перечень «ведущих» медицинских организаций для оказания
медицинской помощи Ветеранам СВОи членами семей погибших

Профиль медицинской
помощи

Наименование «ведущей» медицинской
организации

Пульмонология ГБУЗ «Приморскоя краевая клиническая
больница №1»

Гастроэнтерология ГБУЗ «Приморскоя краевая клиническая
больница №1»

Кардиология ГБУЗ «Приморскоя краевая клиническая
больница №1»

Хирургия ГБУЗ «Приморскоя краевая клиническая
больница №1»

Травматология-ортопедия КГАУЗ «Владивостокская клиническая
больница №2»

Оториноларингология КГБУЗ «Владивостокская клиническая
больница №1»

Гнойная хирургия КГБУЗ «Владивостокская клиническая
больница №1»

Нейрохирургия КГАУЗ «Владивостокская клиническая
больница №2»

Неврология ГБУЗ «Приморскоя краевая клиническая
больница №1»

Медицинская
реабилитация

КГБУЗ «Госпиталь для ветеранов войн»

Паллиативная
медицинская помощь

КГБУЗ «Госпиталь для ветеранов войн»

Психиатрия ГБУЗ «Краевая клиническая
психиатрическая больница»

Онкология ГБУЗ «Приморский краевой
онкологический диспансер»

Наркология ГБУЗ «Краевой наркологический
диспансер»

Фтизиатрия ГБУЗ «Приморский краевой
противотуберкулезный диспансер»

Социально-значимые
заболевания: ВИЧ-
инфекция, хронические
вирусные гепатиты В и С

ГБУЗ «Краевая клиническая
больница № 2»

Офтальмология ГБУЗ «Краевая клиническая
больница № 2»

Челюстно-лицевая ГБУЗ «Краевая клиническая

хирургия больница № 2»
Эндокринология ГБУЗ «Краевая клиническая

больница № 2»
Дерматовенерология ГАУЗ «Краевой клинический кожно-

венерологический диспансер»
Стоматология ГАУЗ «Краевая стоматологическая

поликлиника»
Акушерство и гинекология ГБУЗ «Приморский краевой

перинатальный центр»